



S&D CONSULTING S.R.L.

TG. MUREȘ, STR. LIBERTĂȚII, NR. 120

C.U.I.: 16289470; O.R.C.: J26/536/2004

Nr. 25 / 02.04.2025

CONTRACT DE PRESTĂRI DE SERVICII

Încheiat între:

ROMCAB S.A., societate organizată și funcționând în conformitate cu legile din România, în *reorganizare judiciară, în judicial reorganisation, en redressement* cu sediul în Tg. Mureș, str. Voinicenilor, nr. 35, jud. Mureș, România, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului - Mureș sub nr. J26/764/1995, Cod unic de înregistrare fiscală: RO 7947193, reprezentată legal prin domnul PROSZER ZOLTAN în calitate de administrator special, denumită în continuare **beneficiar**, pe de o parte

și

S&D CONSULTING" S.R.L. cu sediul în Tg. Mureș, str. Libertății, nr. 120, jud. Mureș, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului - Mureș sub nr. J26/536/2004, Cod unic de înregistrare fiscală: RO 16289470, tel./fax: 0265/250159, reprezentată prin Duca Filip Olimpiu în calitate de administrator înscrisă în Camera Auditorilor Financiari din România (nr. 956/2010), denumită în continuare **prestator**, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Realizarea serviciilor prezentate mai jos de către prestator, pe teritoriul României, constând în auditul situațiilor financiare ale beneficiarului în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (I.S.A.) pentru exercițiul încheiat la 31 decembrie 2025 întocmite în baza Standardelor Internaționale de Raportare Financiară.

2. DURATA PRESTĂRII SERVICIILOR

Termenele de predare ale Rapoartelor auditului situațiilor financiare se vor stabili printr-un act adițional, dar nu vor depăși un termen mai mare de...

3. DESCRIEREA AUDITULUI ȘI RAPOARTELE

3.1 Obiectivul auditului este efectuarea unei verificări a situațiilor financiare, pe bază de elemente probante, care trebuie puse la dispoziția prestatorului de către beneficiar, la solicitarea prestatorului.

3.2 Fără a aduce atingere obiectului contractului, Prestatorul va analiza sistemele contabile și de control financiar intern astfel încât să poată evalua dacă acestea sunt potrivite pentru a fi folosite ca bază pentru întocmirea situațiilor financiare și pentru păstrarea unei evidențe contabile corecte.

3.3 În funcție de concluziile trase de către prestator din documentele analizate, raportul de audit poate fi nemodificat (fără rezerve) sau modificat (alternativ fie cu rezerve, sau cu exprimarea imposibilității de exprimare a unei opinii, fie de dezacord cu situațiile financiare).

3.4 Dacă, din culpa beneficiarului, prestatorul nu este în măsură să finalizeze auditul sau din culpa beneficiarului nu este în măsură să își formeze o opinie, acesta nu va emite un raport de audit, anunțând beneficiarul în cel mai scurt timp, în scris acest lucru. În acest caz, beneficiarul nu va mai datora prestatorului onorariul prevăzut la articolul 5. din prezentul contract, urmând a se stabili de comun acord cu beneficiarul modalitatea de plata a costurilor lucrărilor deja prestate.

3.5 Prestatorul va furniza beneficiarului următorul raport:

- raportul de audit asupra situațiilor financiare ale beneficiarului întocmit în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (I.F.R.S.).

3.6 Raportul va fi întocmit în limba română;

4. UTILIZAREA RAPORTULUI DE AUDIT

Raportul de audit este realizat pentru a fi utilizat pentru informarea și activitatea internă a beneficiarului.

În vederea utilizării raportului de audit, a unei/unor părți din acesta, beneficiarul va trebui să notifice în prealabil prestatorul asupra modului de utilizare a raportului/părții (lor) din raportul de audit.

Beneficiarul va trebui să obțină acordul prestatorului pentru publicarea raportului de audit.

5. ONORARIILE PRESTATORULUI ȘI PLATA ACESTORA

5.1 Onorariile prestatorului au fost calculate în funcție de timpul petrecut de personalul implicat în audit precum, de nivelul de pregătire și gradul de răspundere al acestora.

5.2 Bazat pe cele de mai sus, se stabilește onorariul fix al prestatorului la 9.500 euro la care se adaugă t.v.a. pentru raportul de audit ce face obiectul prezentului contract.

Onorariul se va plăti în lei, la cursul de schimb al pieței valutare pentru euro, comunicat de Banca Națională a României (B.N.R.) la data emiterii facturii (odată cu predarea raportului de audit financiar). Factura se va emite la data..... și se va achita în termen de 10 zile de la data primirii de către beneficiar.

5.3 Onorariul are în vedere accesul și cooperarea deplină a conducerii și personalului beneficiarului, existența unor evidente contabile corespunzătoare, precum și întreaga disponibilitate a conducerii beneficiarului la cererile de prezentare detaliată de informații solicitate la anumite date, necesare pentru finalizarea auditului în termenul stabilit.

5.4. Orice activități efectuate de prestator la solicitarea beneficiarului, legate de alte obiective decât cele menționate în prezentul contract, vor fi plătite de beneficiar după tarifele obișnuite ale prestatorului, în funcție de poziția și experiența personalului implicat. Termenii de referință specifiți, precum și onorariul pentru aceste activități vor fi convenite în prealabil.

6. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

6.1 Obligațiile prestatorului:

- prestatorul va efectua auditul financiar în concordanță cu prevederile I.S.A.;
- prestatorul va numi un șef de proiect însărcinat cu ansamblul relațiilor dintre reprezentanții beneficiarului și ai prestatorului;
 - prestatorul va utiliza personal calificat, angajați sau colaboratori, cu nivelul de experiență cerut de obiectul misiunii, precum și cu o bună cunoaștere a sistemului economic românesc;
 - prestatorul poate utiliza serviciile prestate de un sub-contractor, în situația în care acest lucru este considerat necesar de către prestator, cu acordul prealabil scris al beneficiarului;
 - prestatorul va respecta programul de lucru și datele ședințelor care vor fi convenite împreună cu reprezentanții beneficiarului. Acestea vor putea fi modificate cu acordul ambelor părți;
- prestatorul va întocmi raportul menționat la articolul 3.5 din prezentul contract, în termenul agreat de parti;

- prestatorul va analiza rapoartele anuale ale beneficiarului, precum și alte documente care cuprind raportul său de audit sau referiri la acesta, în vederea verificării concordanței dintre rapoartele anuale și situațiile financiare ale beneficiarului;

6.2 Obligațiile beneficiarului:

- beneficiarul se obligă să plătească onorariul în condițiile prevăzute la articolul 5 al prezentului contract;
- beneficiarul va pune la dispoziția prestatorului documente și alte informații relevante considerate de către prestator suficiente pentru efectuarea auditului. În acest sens beneficiarul se obligă să pună la dispoziția prestatorului, la solicitarea acestuia, toate documentele sale contabile, orice alte documente și acte ale beneficiarului, incluzând toate procesele verbale ale tuturor Adunărilor generale ale acționarilor, ale Consiliului de administrație și ale Comitetului de direcție, precum și informațiile și explicațiile necesare pentru realizarea obiectului prezentului contract solicitate de către prestator;
- beneficiarul se obligă să permită accesul prestatorului la toate documentele sau declarațiile care însoțesc situațiile financiare;
- beneficiarul se obligă să permită prestatorului să discute în mod liber cu orice desemnata de beneficiar care ar putea furniza informații în vederea realizării obiectului prezentului contract;
- beneficiarul va pune la dispoziție spații adecvate de lucru pentru personalul prestatorului pe toată durata efectuării auditului;
- beneficiarul este responsabil pentru ținerea unor înregistrări contabile și întocmirea unor situații financiar contabile în conformitate cu cerințele legale și cu prevederile O.m.f.p. nr. 1802/2014 și reglementările ulterioare și care să dea o imagine sinceră și fidelă asupra activității, precum și pentru dezvoltarea și implementarea unui sistem de control fiabil. Efectuarea de către prestator a auditului nu înlătură răspunderea beneficiarului cât privește modalitățile și conținutul înregistrărilor contabile și întocmirea situațiilor financiare;
- responsabilitatea păstrării în siguranță a activelor beneficiarului, a existenței unor controale interne corespunzătoare precum și prevenirea și detectarea fraudelor, erorilor și a neconformității cu legislația și reglementările specifice revine beneficiarului. De asemenea, beneficiarul este responsabil pentru definirea de nivele de protecție adecvate, pentru identificarea obiectivelor de control corespunzătoare acestora și pentru asigurarea realizării acestor obiective prin procedurile de control existente;
- beneficiarul se obligă să numească un responsabil însărcinat cu relația cu reprezentanții prestatorului;
- beneficiarul se obligă să respecte programul de lucru și datele ședințelor care vor fi convenite împreună cu reprezentanții prestatorului. Acestea vor putea fi modificate cu acordul ambelor părți;
- beneficiarul va informa prestatorul asupra oricăror evenimente care au loc între data raportului și data emiterii situațiilor financiare și care ar putea afecta aceste situații,;
- în cazul în care se întocmesc de către beneficiar documentații de marketing care fac referință la prestator sau la raportul acestuia, va fi solicitat consimțământul prestatorului care va trebui să își exprime acordul asupra acestor referințe în avans și în scris. Nu sunt permise referințe la persoana prestatorului, în materiale destinate publicului larg sau pentru orice alte scopuri, fără permisiunea scrisă expresă a prestatorului..

7. LIMITAREA RĂSPUNDERII PRESTATORULUI

7.1 Prestatorul nu răspunde pentru conformitatea sau neconformitatea raportului față de interesele generale sau specifice (legate de o anumită tranzacție) ale vreunui terț. Activitatea prestatorului nu va fi planificată sau desfășurată din perspectiva așteptărilor sau planurilor vreunei terțe persoane ori a unei tranzacții specifice planificate de beneficiar.

7.5 În nici un caz prestatorul nu va răspunde pentru pierderi, costuri sau cheltuieli determinate de ori în legătură cu neglijența sau omisiunea, fraudă ori de interpretări greșite sau greșeli intenționate ale beneficiarului ori ale conducerii acestuia sau ale oricărei alte entități conexe sau rezultând din orice documente frauduloase sau prezentări eronate ce provin din partea beneficiarului sau reprezentanților săi și sunt puse la dispoziția prestatorului în vederea auditului.

7.6 Beneficiarul, prin executarea acestui contract, este de acord să garanteze și să nu responsabilizeze prestatorul pentru nici o cerere, daună, obligație și cost aferent unor terțe părți, cu

excepția celor rezultate din erori intenționate sau din incorectitudine. Pentru orice cerere, acțiune sau procedură împotriva prestatorului și pentru care prestatorul este îndreptățit prin prezenta să primească despăgubiri, prestatorul îl va informa imediat pe beneficiar, care are dreptul de a angaja un avocat (care trebuie să fie satisfăcător pentru prestator) pentru reprezentarea într-o asemenea acțiune sau procedură și beneficiarul va fi responsabil pentru plata costurilor, onorariilor și cheltuielilor pentru o asemenea apărare. Nici o parte nu își va asuma obligația și/sau nu va face o înțelegere pentru acțiuni, cereri sau proceduri în numele prestatorului sau care să îl implice pe acesta, fără consimțământul scris al prestatorului.

7.7 Un audit nu este în mod necesar conceput să identifice deficiențele semnificative ale sistemului de control financiar intern al beneficiarului. Totuși, prestatorul va raporta conducerii beneficiarului, în scris, după finalizarea auditului, acele deficiențe semnificative din sistemele de control financiar intern ale beneficiarului sau alte aspecte pe care prestatorul le-a identificat în timpul activității normale de auditare și care, în opinia prestatorului, necesită atenția conducerii beneficiarului.

7.8 Analiza sistemelor de control financiar intern se realizează doar în contextul efectuării auditului situațiilor financiare ale beneficiarului și, prin urmare, comentariile prestatorului legate de aceste sisteme nu abordează în mod necesar toate îmbunătățirile posibile ce se pot sugera ca urmare a unei examinări speciale, mai extinse a acestora.

8. RĂSPUNDEREA BENEFICIARULUI

8.1 Informațiile folosite de conducere la întocmirea situațiilor financiare vor include în mod invariabil fapte sau aprecieri care nu sunt evidențiate în contabilitate. Ca parte a procedurilor obișnuite de audit ale prestatorului, se va solicita conducerii beneficiarului să confirme în scris, în fiecare an, acele fapte sau aprecieri precum și orice alte informații verbale pe care prestatorul le primește de la aceștia pe timpul auditului privind aspecte care au un efect important asupra situațiilor financiare. În acea scrisoare beneficiarul va fi solicitat să confirme că toate informațiile importante și relevante au fost aduse la cunoștința prestatorului, precum și responsabilitatea beneficiarului pentru situațiile financiare.

8.2 Beneficiarul este răspunzător de achitarea oricăror despăgubiri și/sau penalizări fata de terti care

rezultă din erorile existente în evidențele sale contabile și acceptă faptul că prestatorul nu poate fi ținut răspunzător în această privință. Această obligație persistă și după terminarea prezentului contract.

8.3 Beneficiarul este de acord să nu angajeze sau să nu implice în alt mod angajații sau foștii angajați ai prestatorului care au desfășurat auditul situațiilor financiare ale prestatorului în baza prezentului contract, fără acordul scris prealabil al prestatorului, timp de un an de la data Raportului de Audit.

9. LIMITĂRI ALE AUDITULUI

9.1 Prevederile I.S.A. cer ca prestatorul să obțină o asigurare rezonabilă și nu absolută asupra faptului că situațiile financiare nu conțin erori semnificative rezultate din erori sau fraude. Procedurile de audit implică limitări inerente deoarece se efectuează pe eșantioane statistice și, în consecință, pot exista erori sau nereguli care să nu fie detectate.

Procedurile de control nu pot garanta depistarea asocierii ilegale sau improprii, în special a unor reprezentanți ai beneficiarului deținând funcții de conducere sau răspundere.

9.2 Activitatea desfășurată de prestator pentru întocmirea rapoartelor de audit va include eșantioane statistice ale tranzacțiilor și ale soldurilor semnificative. Semnificativ se definește ca fiind „un eveniment sau tranzacție care ar putea influența deciziile economice ale beneficiarilor”. Prin urmare, testarea ar putea să nu identifice toate erorile existente în evidențele contabile ale beneficiarului.

9.3 Asistența la întocmirea situațiilor financiare nu face parte din misiunea de audit, dar prestatorul va discuta cu beneficiarul principiile contabile aplicate de beneficiar, în special în zonele cu probleme de interpretare, iar prestatorul poate sugera ajustări pe care beneficiarul să le aibă în vedere.

10. ALTE SERVICII

10.1 Serviciile legate de consultanța fiscală, în afara celor legate de auditul taxelor și impozitelor, vor face obiectul unui contract separat în cazul în care beneficiarul va apela la prestator pentru astfel de servicii.

10.2 Nu intră în responsabilitatea prestatorului să aibă cunoștință de informațiile oferite altor angajați sau colaboratori ai prestatorului decât cei implicați în auditul beneficiarului (de exemplu, informații referitoare la consultanță financiară, fiscală sau alte servicii).

10.3 Prestatorul va putea furniza beneficiarului, la cererea acestuia, anumite programe informatice sau aplicații ale acestora create de prestator în vederea prestării serviciilor care formează obiectul prezentului contract. Prestatorul nu va acorda beneficiarului nici un fel de garanție cu privire la posibilitatea acestuia de a utiliza programele informatice și aplicațiile acestora în conformitate cu vreunul din scopurile generale sau specifice urmărite de beneficiar. Beneficiarul va folosi aceste programe informatice sau aplicații doar pentru nevoile sale. În cazul în care prestatorul și beneficiarul convin asupra creării de către prestator a unor instrumente informatice destinate a fi utilizate de către beneficiar, prestația menționată va forma obiectul unui contract separat.

11. DREPTURI DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ

11.1 Dreptul de autor asupra raportului întocmit în baza prezentului contract se naște și rămâne în patrimoniul prestatorului chiar și după achitarea onorariilor prevăzut la articolul 5 al prezentului contract.

11.2 Furnizarea programelor informatice către beneficiar conform articolul 10.3. nu implică transmiterea drepturilor de proprietate intelectuală asupra acestora și nici nu acordă beneficiarului dreptul de a transmite anumite drepturi asupra acestora către terți.

12. CONFIDENȚIALITATEA

12.1 Părțile convin anticipat și în mod expres să considere confidențiale toate informațiile, datele și documentele obținute, legate de îndeplinirea obiectului prezentului contract și se obligă să nu le divulge sau să le transmită terților pe toată durata prezentului contract și pe o perioadă de 2 ani de la terminarea acestuia, decât cu acordul scris al celeilalte părți.

12.2 Părțile prezentului contract au obligația de a păstra față de terțe părți confidențialitatea tuturor informațiilor referitoare la relația lor contractuală, după cum se stipulează în contract. Părțile nu vor divulga informațiile contractuale decât cu acordul scris al celeilalte părți. Totodată, prestatorul va avea dreptul să menționeze numele beneficiarului și natura serviciilor prestate în documentele de marketing întocmite de către prestator, doar cu acordul prealabil scris al beneficiarului.

12.3 Clauza de confidențialitate de mai sus nu se va aplica informațiilor care:

- sunt cunoscute de drept de către prestator înainte de a fi prezentate beneficiarului;
- sunt aduse la cunoștința oricărei alte persoane sau entități de către beneficiar, fără nici o restricție;
- sunt elaborate independent de către prestator fără a utiliza sau a se baza pe Informații Confidențiale;
- sunt sau devin de interes public, fără a încălca obligația de confidențialitate sau pot fi obținute în mod legal de prestator de la orice terț.

12.4 Divulgarea oricărei informații confidențiale colectate pe parcursul prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract va fi, de asemenea, posibilă și în următoarele cazuri:

- prestatorul poate comunica informații colectate pe parcursul prestării serviciilor conform prezentului contract, atunci când sunt necesare realizării obiectului contractului, contractelor, subcontractorilor și agenților implicați în furnizarea serviciilor ce fac obiectul prezentului contract;
- prestatorul poate transfera informațiile colectate pe parcursul prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract pentru diverse scopuri interne, cum ar fi managementul relațiilor, administrarea conturilor, raportare financiară internă, furnizarea de servicii IT și externalizarea serviciilor către furnizorii de servicii la care apelează prestatorul.

12.5 Prestatorul va lua măsuri rezonabile în vederea protejării confidențialității informațiilor colectate pe parcursul prestării serviciilor ce fac obiectul prezentului contract și a instruirii în acest sens a tuturor persoanelor care primesc informații de natură confidențială.

12.6 În măsura în care relațiile dintre părți implică și dezvăluirea de către beneficiar a unor informații deținute de entități afiliate, sau implică prezentarea de către entitățile afiliate a unor

informații direct către prestator, beneficiarul autorizează transmiterea și dezvăluirea informațiilor conform celor prevăzute anterior, și confirmă faptul că acesta are dreptul de a acționa ca împuternicit al entităților sale afiliate.

12.7 Exceptând cazul în care aceste informații sunt identificate în mod expres ca fiind confidențiale, prestatorul poate menționa clienților săi sau potențialilor clienți efectuarea serviciilor furnizate beneficiarului, ca o dovadă a experienței sale profesionale. Prestatorul își rezervă și dreptul de a utiliza denumirea și logo-ul beneficiarului în prezentarea experienței sale profesionale.

12.8 Prevederile alineatului precedent nu se aplică în cazul în care aceste informații sunt publice sau sunt solicitate/trebuie prezentate autorităților publice conform legii.

12.9 Serviciile se încadrează în categoria reglementată de legislația în vigoare privind prevenirea și sancționarea spălării banilor și a finanțării actelor de terorism. În cazul în care, în decursul furnizării Serviciilor, personalul nostru ia cunoștință sau suspectează implicarea oricărei persoane în spălarea de bani sau finanțarea terorismului, avem obligația să raportăm aceste informații/suspiciuni Oficiului Național de Prevenire a Spălării Banilor. Spălarea de bani acoperă o gamă largă de acte și fapte în legătură cu câștiguri obținute din activități de natura penală. Obligația de a raporta există indiferent dacă informațiile sau suspiciunile fac referire la actele și faptele unui client sau a unei părți terțe și indiferent de locul de desfășurare al acestora.

13. PROTECȚIA DATELOR

13.1 Beneficiarul este de acord că prestatorul poate colecta, stoca, dezvălui și transfera la nivel internațional date referitoare la angajații, contractorii, clienții beneficiarului, precum și la alte persoane, în scopul prestării de Servicii adecvate și în scopurile descrise referitor la dezvăluirea de informații astfel cum sunt prevăzute la punctul 12 de mai sus. Când beneficiarul pune la dispoziția prestatorului date personale referitoare la angajați, contractori, clienți și alte persoane, prestatorul va confirma că are autoritatea de a acționa ca împuternicit al acestora. În cazul în care prestatorul trebuie să colecteze date personale despre persoanele sus-menționate, beneficiarul va face eforturi rezonabile pentru a coopera și a sprijini prestatorul în obținerea acestor date în conformitate cu legile aplicabile.

13.2 În situația în care este necesar în vederea prestării Serviciilor de către prestator, beneficiarul îi încredințează prestatorului procesarea datelor personale. Prestatorul își asumă sarcina de a proteja datele personale primite pe parcursul furnizării Serviciilor în mod adecvat și folosind mijloace tehnice și organizatorice, astfel încât să asigure protecția totală a acestor date în conformitate cu legile aplicabile.

13.3 În ceea ce privește datele personale furnizate de beneficiar prestatorului în legătură cu serviciile, beneficiarul confirmă că procesarea acestor date în conformitate cu termenii prezentului contract nu va conduce la încălcarea vreunei reglementări referitoare la protecția datelor personale de către prestator.

14. PRELUNGIREA CONTRACTULUI

14.1 În cazul în care beneficiarul nu furnizează informațiile solicitate la datele convenite, va apărea o decalare a termenelor de prezentare a rapoartelor prestatorului către beneficiar. Decalarea se va stabili de comun acord de părți.

14.2 În cazul în care prestatorul nu va preda rapoartele la datele convenite ca urmare a intervenirii situației prevăzute la articolul 14.1, partile de comun acord vor stabili o prelungire corespunzătoare a duratei contractului.

15. MODIFICAREA CONTRACTULUI

15.1 Prezentul contract poate fi modificat numai în baza unui act adițional semnat de ambele părți contractante.

16. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

16.1 Prezentul contract încetează în următoarele cazuri:

- prin acordul ambelor părți;

- prin denunțarea unilaterală de către beneficiar; denunțarea își produce efectele în termen de 3 zile de la data expedierii pe adresa celeilalte părți a unei notificări scrise prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire;
- prin imposibilitatea îndeplinirii obiectului prezentului contract;
- în cazul falimentului uneia sau ambelor părți;
- în celelalte cazuri expres prevăzute de legea română drept cazuri de încetare a contractului.

16.2 În toate cazurile de încetare în care nu intervine culpa prestatorului, beneficiarul se obligă să plătească prestatorului onorariul, calculat în conformitate cu prevederile articolului 5 al prezentului contract, proporțional cu serviciile prestate până în momentul încetării prezentului contract.

17. FORȚA MAJORĂ

Debitorul obligațiilor contractuale va fi exonerat de executarea unor asemenea obligații contractuale dacă executarea este împiedicată sau întârziată de orice acțiune sau cauză mai presus de controlul uneia dintre părți și pe care o asemenea parte nu a putut-o prevedea sau evita, cu condiția ca partea ale cărei obligații au fost afectate să informeze prompt, în termen de maxim 120 ore de la producerea situației de Forță majoră, cealaltă parte asupra unor asemenea cauze și va depune toate eforturile de a-și duce la îndeplinire obligațiile sale. Dacă situația de Forță majoră durează mai mult de 120 de zile calendaristice, prezentul contract va înceta. Sunt considerate cazuri de Forță majoră, fără a se limita la, următoarele: război, inundații, cutremure, condiții meteorologice periculoase, ordine ale autorităților de stat sau locale etc.

18. COMUNICAREA PE SUPT ELECTRONIC

18.1 Cu excepția situației în care beneficiarul solicită în mod expres prezentarea raportului de audit și a celorlalte documente pe suport electronic, prestatorul va comunica beneficiarului toate documentele realizate în executarea prezentului contract pe suport de hârtie.

18.2 Transmiterea electronică de informații nu este pe deplin sigură și nici lipsită de erori. Informațiile transmise pe această cale pot fi interceptate, modificate, pierdute, distruse, pot ajunge cu întârziere sau pot fi incomplete iar utilizarea lor poate ridica anumite riscuri. Ca urmare, deși înainte de a transmite informații pe suport electronic prestatorul va pune în practică proceduri rezonabile din punct de vedere comercial pentru a asigura o transmitere fără erori a datelor, atât prestatorul cât și angajații, agenții și colaboratorii săi nu vor fi ținuti responsabili de către beneficiar din nici un motiv (independent de orice alte prevederi ale acestui contract), cu referire la orice eroare sau omisiune rezultată din sau în legătură cu comunicarea electronică de informații către beneficiar. Prestatorul nu va fi scutit de o astfel de răspundere în cazul unor acte, omisiuni sau interpretări eronate care reprezintă acte penale, necinstite sau frauduloase din partea angajaților, agenților sau colaboratorilor prestatorului.

18.3 În cazul în care informațiile transmise se referă la aspecte care prezintă o importanță semnificativă pentru beneficiar, este recomandabilă solicitarea unei copii scrise a acestora de la prestator. În cazul în care beneficiarul dorește ca prestatorul să protejeze cu parolă toate sau anumite documente transmise, beneficiarul va comunica opțiunea sa către prestator, pentru ca acesta să ia măsurile corespunzătoare.

19. LEGEA CONTRACTULUI. ARBITRAJ

19.1 Prezentul contract este guvernat de legea română.

19.2 Orice neînțelegere rezultată din valabilitatea, executarea și interpretarea prezentului contract va fi soluționată în mod amiabil. Când aceasta nu este posibilă, litigiul va fi depus spre soluționare Instantelor de judecată competente.

20. DISPOZIȚII FINALE

Toate notificările și comunicările privind prezentul contract, se vor face în scris și vor fi trimise la următoarele adrese:

- pentru **beneficiar: Prosszer Zoltan**, adresa: Tg. Mureș, strada Voinicenilor, nr. 35;
- pentru **prestator: Duca Filip Olimpiu**, adresa: Tg. Mureș, strada Libertății, nr. 120, fax: 0265250159, telefon: 0265250159.

Orice schimbare a adreselor menționate mai sus, va fi notificată în scris celeilalte părți, în timp util.

Încheiat astăzi, **02.04.2025** în două exemplare în limba română, fiecare dintre acestea fiind considerat original și constituind împreună unul și același instrument. Părțile la prezentul contract vor primi fiecare câte un exemplar.

Părțile garantează prin prezenta că reprezentanții, ale căror semnături apar mai jos, au fost și sunt la data încheierii acestui contract legal investiți să încheie prezentul contract.

PRESTATOR

Olimpiu Filip Duca,
Administrator



BENEFICIAR

Prosszer Zoltan
Administrator
